
会員各位 
 

 

平成 30年度現場技術研修会のご案内 
 

 

 

 

 日本鋳造工学会北海道支部 

 ＹＦＥ委員会 

  委員長 堀 川  紀 孝 

 
拝啓  暦では春とはいってもまだまだ寒い日が続いていますが、皆様におかれましては変わらずご活躍

のことと存じます。また、日ごろより支部ＹＦＥの活動にご支援をいただき誠にありがとうございます。 

さて、毎年の支部大会と日程を合わせて開催しております現場技術研修会ですが、30 年度は小樽で

研修会を企画いたしました。今回は(株)光合金製作所様に見学を受け入れていただき，研修会場もご提

供頂いております．研修会は工場のエネルギー消費にもかかわる耐火材について取り上げます． 

多数の皆様にご参加下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

 
 

平成 30年度 鋳造現場技術研修会 

 
日時：平成３０年４月１９日（木） 

１２時３５分 ＪＲ小樽築港駅 出口１集合（タクシーにて移動します） 

お車でご来場の方は１３時までに直接現地にお越し下さい。 

 

【工場見学会】13：30～15：00 

(株)光合金製作所 

（小樽市新光 5丁目 11番 1号 TEL： (0134)54-7568） 

 

【技術研修会】15：30～17：00 

題目：「鋳造用耐火物について」（仮） 

講師：大山 剛志 氏，長谷川豊 氏（カルデリス株式会社） 

会場：(株)光合金製作所会議室 

  

【交流会】 

日時：平成３０年４月１９日（木） 18：30から 

会場：小樽市花園町周辺 

 

参加申込み 

別紙申込様式にご記入の上、E-mailまたは FAXにて事務局までお送り下さい。 

駐車場の都合がございますので，交通手段をお知らせ下さい． 

E-mail： yfe@jfs-hokkaido.jp   ＦＡＸ：0166-55-8082  旭川工業高等専門学校 堀川 

 

申込期日：平成３０年４月１２日（金）まで ※お早目にご連絡ください。 

 



 

平成３０年度現場技術研修会参加申込票 

旭川工業高等専門学校 堀川 宛 

 

E-mail： yfe@jfs-hokkaido.jp   ＦＡＸ：0166-55-8082 

 

所 属 先 
（企業名など） 

 

交通手段 

（ご選択ください） 
タクシー利用（小樽築港駅）／ お車にて現地集合 

参加申込 

氏  名 工場見学 研修会 交流会 

    

    

    

    
 


